
Základní škola Partyzánská 1053 
Česká Lípa  

příspěvková organizace 
 
 
 
 

KONCEPCE ROZVOJE ŠKOLY 

 
 
 

 
 
 

„ŠKOLA, KTERÁ INSPIRUJE“ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Vypracoval: Mgr.Karel Minařík 



Úvod: 
 
 Předkládaná Dlouhodobá koncepce rozvoje školy ZŠ Partyzánská na období 2012 - 
2016 (dále jen Koncepce) je postavena na vizích a cílech, kterých chci jako ředitel této 
instituce dosáhnout. Při její tvorbě jsem vycházel z analýzy vývoje školy v posledních letech 
(výroční zprávy za období 2010 – 2012, Inspekční zpráva ČŠI 2010), neboť si uvědomuji, že 
základem práce ve školství je její kontinuita. Z tohoto důvodu je proto nutné navázat na 
předchozí období, inspirovat se z úspěchů a poučit se z chyb a nedostatků.  
 Koncepci zastřešuje úvodní motto – Škola,která inspiruje. Jsem přesvědčen, že 
každá škola má vždy své limity, ale zároveň také neomezené možnosti svého vlastního 
vývoje. Zejména těmito příležitostmi je třeba se inspirovat a klást velký důraz na jejich 
realizaci. Samotný dokument, který předkládám jako svou vizi o budoucím směřování ZŠ 
Partyzánská, je rozdělen do následujících oblastí:  
 

I. Vize a poslání ZŠ Partyzánská 
II. Zázemí školy 

III. Lidské zdroje  
IV. Komunikace, spolupráce a public relations 
V. Finanční možnosti rozvoje 
VI. Mechanismy zpětné vazby 

 
I. Vize a poslání ZŠ Partyzánská 

  
ZŠ Partyzánská je školou s dlouholetou tradicí a svým pevným místem v síti 

českolipských škol. V posledních letech se profiluje především svým florbalovým 
zaměřením. Cílem mé Koncepce a budoucí práce je vycházet ze stávajících úspěchů a 
směřovat školu k takovému stavu, kdy žáci, pedagogové i rodiče budou na svou školu 
hrdí a budou podporovat a šířit její dobré jméno.  

K dosažení tohoto stavu je třeba se plně soustředit především na kvalitu podmínek a 
průběh vzdělávacího procesu. Nároky dnešní doby vyžadují, aby škola efektivně rozvíjela 
schopnosti, dovednosti a osobnost svých žáků, zcela respektovala jejich možnosti, 
předpoklady a zvolila vhodnou formu a nástroje vzdělávání. Podaří-li se tohoto stavu 
dosáhnout, pak logicky vzroste zájem rodičů o školu i o umístění žáků do ní. Cesta 
k tomuto cíli není snadná, je ale reálná. Vyžaduje vytvoření inspirativní, pracovně náročné 
atmosféry, která bude ve svém důsledku motivovat všechny členy komunity školy – 
vedení, pedagogy, rodiče, žáky a partnery školy. Vychází rovněž z předpokladu, že 
veškeré kroky a plány budou součástí promyšlené koncepční práce, která minimalizuje 
všechny nahodilosti. ZŠ Partyzánská vzhledem k veškerým svým předpokladům musí 
směřovat k tomu, aby pilíře filosofie její existence tvořily:  

 
� Kvalita a efektivita procesu vzdělávání a výchovy 
� Identifikace komunity školy s její filosofií a její podpora 
� Koncepční práce vystavěná na osobní odpovědnosti a angažovanosti 
� Inspirativní a rozvíjející pracovní atmosféra  

 
Podaří-li se tyto pilíře pevně vystavět, pak tato vize je vizí moderně fungující školy, 

školy, která inspiruje sama sebe a své okolí.    
 



Konkretizace  cíl ů: 
 

� revize ŠVP školy 
Konkrétní cíle vycházející z toho pilíře jsou determinovány revizí stávajícího ŠVP školy (v 

platnosti od 1.9.2007. Tento klíčový dokument v současné době nedokáže zcela reflektovat 
trendy a koncepce moderního vzdělání, proto je potřeba připravit jeho důkladnou revizi a 
upravit ho tak, aby splňoval veškeré nároky kladené na komplexní vzdělávání. Podoba 
revidovaného ŠVP školy musí zároveň plně respektovat výsledky revize RVP, které vejdou 
v platnost od roku 2013.   
 

� zvyšování kvality vzdělávání  
Kvalitní vzdělání je požadavek, který primárně definuje smysl školy jako takové. Tento cíl 

je třeba chápat jako dlouhodobý a průběžný úkol. Jeho naplnění je zároveň úkolem každého 
pedagoga. Z tohoto pohledu je třeba zajistit kontinuitu pedagogické práce, která musí mít 
jasně definované požadavky. Zvyšování kvality vzdělávání zároveň předpokládá vyhledávání 
příležitostí, které umožní konkretizovat a zhodnotit tento cíl.  
 
 

II. Zázemí školy  
 

 Stav školní budovy i jejího zázemí odpovídá jejímu stáří. Průběžné rekonstrukce a 
opravy zamezily rizikům, které by ohrozily fungování školy. Splnění níže stanovených cílů 
vytváří předpoklady pro trvalý rozvoj školy.    
 
Krátkodobé cíle:  

� dokončit rekonstrukci kotelny v objektu školní jídelny 
Rekonstrukce vytápění školní jídelny podmiňuje fungování vzduchotechniky, která byla 

v minulosti vybudována. K tomuto projektu je připravena projektová dokumentace, která však 
vykazuje jisté nedostatky. Za účelem vybudování kotelny byly zřizovatelem školy uvolněny 
finanční prostředky, které jsou připraveny k pokrytí zakázky.  
 

� dokončit opravu střechy na budově školní jídelny 
Závada na střešní krytině budovy školní jídelny byla nahlášena zřizovateli školy. Po 

provedeném místním šetření bylo konstatováno, že zřizovatel zajistí opravu střechy, aby bylo 
zamezeno prosakování vody do prostoru jídelny.  
 
Střednědobé cíle:  

� výměna svítidel  
Škola má velké rezervy v oblasti úspory energií. Vysoké náklady na spotřebu elektrické 
energie jsou způsobeny výrazně zastaralým, nefunkčním a poruchovým osvětlením, které 
zároveň nesplňuje současné požadované hygienické normy. Náklady na provoz jsou 
umocněny náklady vynaloženými na základní údržbu světel, nejen ve třídách, ale zároveň 
v ostatních prostorách školy (kabinety, chodby apod.). Je proto prioritou připravit rekonstrukci 
osvětlení školy a ve shodě se zřizovatelem tuto rekonstrukci provést.   
 

� zateplení objektu školní tělocvičny 
Technický stav objektu školní tělocvičny je výrazně limitován nejen svým stářím, ale zároveň 
způsobem výstavby a její kvalitou. Náklady na provoz tohoto objektu jsou výraznou zátěží 



pro rozpočet organizace. Zároveň je nutné si uvědomit, že tělocvična je využívána nejen 
k přímé výuce, ale zároveň širokou veřejností. Výnosy z doplňkové činnosti, které škola 
získává, jsou ovlivněny výší nákladů. Po konzultaci se zřizovatelem školy je zřejmé, že 
zateplení objektu pomůže vyřešit problémy vnějšího zdiva i téměř chybějící izolační vrstvu. 
Díky této rekonstrukci tak může dojít k dalším energetickým úsporám.  
 
Dlouhodobé cíle:  
 

� rekonstrukce oken v budově základní školy, školní jídelny 
Současný stav oken a okenních rámů v obou budovách je příčinou vysokých nákladů 

vynaložených na vytápění budov. Proto je třeba koncepčně tento stav řešit se zřizovatelem 
školy.    
 

� rekonstrukce externích učeben  
Součástí areálu školy jsou i dvě budovy, které původně sloužili jako externí učebny pro 

výuku odborných předmětů, zejména pracovních činností. Stav jednoho z nich je v současné 
době natolik havarijní, že není možné dále tento objekt využívat, aniž by byla ohrožena 
bezpečnost žáků a vyučujících. Také druhá z budov, ve které se nachází cvičné dílny, 
přestává odpovídat nárokům moderního vyučování. Přesto je třeba tyto prostory koncepčně 
využívat, neboť škola nedisponuje velkým množstvím volných prostorů a učeben. V rámci 
koncepce rozvoje školy je proto třeba najít taková řešení, které umožní následnou 
rekonstrukci obou objektů a jejich plnohodnotné využívání pro potřeby vyučování.  
 

� revitalizace školní zahrady a školního hřiště 
Pozemky v areálu školy jsou v současné době velmi zanedbané. Stávající školní hřiště je 
pokryto antukou, které je zčásti zarostlá plevelem. Vzhledem ke skutečnosti, že škola 
disponuje pouze jedinou tělocvičnou, je třeba hledat cesty k rekonstrukci školního hřiště do 
té podoby, aby jej bylo možné využívat pro potřeby vyučování a činnosti zájmových útvarů 
při ZŠ Partyzánská. 
Školní zahrada původně sloužila jako pozemek s cvičnými záhony pro výuku pěstitelských 
prací. Část zahrady tvoří jabloňový sad. Zahrada je rovněž vybavena skleníkem, který je 
však díky svému havarijnímu stavu uzavřený.  
Potenciál využitelnosti školního hřiště a školní zahrady je obrovský. Z tohoto důvodu je třeba 
najít nejvhodnější řešení úprav a rekonstrukcí tak, aby sloužily co nejvíce potřebám školy a 
její činnosti.    
 
Školní třídy jsou průběžně vybavovány moderní didaktickou technikou, což je vhodným 
předpokladem pro další rozvoj školy a vytváření jejího pozitivního klimatu. Má-li být škola 
inspirativním prostředím, pak je nutné, aby neustále respektovala nároky moderního 
vzdělávacího procesu. Je proto zřejmé, že jedním ze stálých cílů Koncepce je:  
 

� doplňovat didaktické pomůcky se zřetelem k potřebám vzdělávacího procesu 
� pokračovat v modernizaci školního vybavení 
� systematicky pracovat na vytváření esteticky podnětného prostředí školy a školních 

tříd  
� vytvářet kvalitní zázemí pro pedagogickou práci 

 
 



III. Lidské zdroje 
 

Pedagogický sbor ZŠ Partyzánská se v posledních letech několikrát výrazně obměnil. 
Jsem přesvědčen, že právě otázka lidských zdrojů výrazně determinuje fungování školy jako 
celku. Mým cílem je vytvořit stabilizovaný a vysoce profesionální tým učitelů, kteří se budou 
prostřednictvím své práce a angažovanosti přímo podílet na naplnění vize školy. Učitelé 
musí být jedním z klíčových faktorů, který v přímé úměře ovlivňuje celkovou kvalitu 
vzdělávacího procesu. Jsem přesvědčen, že každý z učitelů má chuť a potřebu rozvíjet své 
předpoklady pro práci ve škole, pracovat na své odbornosti a rozšiřovat své kompetence. 
Z pozice ředitele školy je mým prvořadým úkolem tyto aktivity podporovat a podněcovat. 
Kromě kladení důrazu na další vzdělávání a sebevzdělávání pedagogických pracovníků je 
potřeba citlivě přistupovat k osobnosti samotného učitele. Protože je proces „Školy, která 
inspiruje“ ambivalentní, je nutné nejen podněcovat, ale také vnímat a naslouchat nápadům 
těch, na kterých leží náročnost a zodpovědnost pedagogické práce.     

 
� plně podporovat další vzdělávání a sebevzdělávání pedagogických pracovníků 
� vytvořit motivační systém pro pedagogy 
� vytvořit kvalitní organizační strukturu vycházející z osobní zodpovědnosti, vhodném 

delegování pravomocí a osobní zainteresovanosti  
� podpořit zavádění moderních forem a metod výuky se zřetelem ke stanoveným cílům 

výchovně vzdělávacího procesu 
� navázat funkční spolupráci s institucemi poskytující odborné a poradenské služby 

škole  
� vytvořit funkční model zajišťující kontinuitu fungování pedagogického sboru 

(spolupráce s regionálními SŠ a VŠ)  
 

Podaří-li se realizovat tyto koncepční záměry, pak budou splněny všechny nutné 
předpoklady k tomu, aby škola nabízela kvalitní vzdělávání založené na:  

 
� vysoké efektivitě vzdělávání 
� inkluzivním prostředí pro žáky s různými potřebami vzdělání 
� podpoře projektového vyučování vedoucí k vytvoření náležitých kompetencí žáků 
� podpoře nadaných a talentovaných žáků 
� pomoci žákům v překonání možných obtíží ve vzdělávacím procesu 
� široké nabídce možnosti využití volného času 

 
 

IV. Komunikace, spolupráce a public relations  
 
 Je nezpochybnitelné, že tato oblast je jednou z důležitých součástí moderní školy. Bylo by 
však nešťastné vnímat tento aspekt pouze v kontextu komunikace školy a vnějšího okolí. 
Jsem přesvědčený, že i v této oblasti je stále celá řada úkolů a nových výzev. Všechny výše 
uvedené cíle Koncepce přímo vyžadují, aby komunikaci, spolupráci a public relations byla 
věnována náležitá pozornost. Proto je nezbytné, aby škola měla vybudovaný jak efektivní 
vnitřní komunikační systém (komunikace mezi pedagogy, učiteli a žáky apod.), tak také 
dostatek nástrojů ke komunikaci s veřejností a partnery školy (město, rodiče, partnerské 
organizace, sponzoři apod.).  



 Velké množství příležitostí spatřuji především v prohlubování spolupráce s rodiči a 
partnery školy. Žádoucím stavem, kterého je třeba docílit, je vybudování široké a pevné sítě 
partnerů školy (vč.rodičů), která přispěje k rozvoji ZŠ Partyzánská. Jsem přesvědčený, že 
výchozí podmínky a předpoklady jsou více než příznivé. 
Uvědomuji si, že komunikaci nelze vnímat pouze jako přenos informací, proto si v Koncepci 
stanovuji následující cíle:  
 

� efektivně využívat všechny dostupné komunikační kanály (webové stránky školy, 
regionální média apod.) 

� podporovat vytváření a zdokonalování specifických kom. kanálů pro žáky (využití 
sociálních sítí, vydávání školního časopisu, vysílání žákovského rozhlasu a 
televize apod.) 

� navázat trvalou spolupráci s veřejnými institucemi (Vlastivědné muzeum, 
Městská knihovna, Okresní archiv), ekonomickými subjekty a partnery mimo 
město Česká Lípa  

� nadále podporovat a rozvíjet spolupráci s FBC Česká Lípa 
� vytvořit síť strategických partnerů školy, kteří budou podporovat další rozvoj 
� vytvořit přitažlivý a koncepční plán spolupráce s rodiči 
� vytvořit a využívat efektivní komunikační nástroje mezi vedením školy a 

pedagogy  
� vytvořit a realizovat efektivní model spolupráce s předškolními zařízeními 

(příprava programu pro předškoláky apod.) 
 

  
V. Finanční možnosti rozvoje 

 
Základním předpokladem zdravého rozvoje školy je vícezdrojové financování. Přestože i 

tato oblast je mnohdy limitována logickými mantinely, bylo by chybou rezignovat na hledání 
alternativ a nových příležitostí. Ty spočívají zejména v rozvoji hospodářské činnosti školy 
(pronájmy, lektorská činnost apod.). Zajímavé možnosti jistě nabízí oblast grantů a dotačních 
příležitostí. Naše škola musí být školou, která tyto inspirativní příležitosti vyhledává a umí jich 
využít. Jedině tehdy budeme schopni splnit všechny výše uvedené cíle. Má Koncepce tedy 
předpokládá:  

 
� aktivní rozvoj hospodářské činnosti školy 
� aktivní vyhledávání grantových, dotačních a projektových příležitostí 
� využití finančních prostředků získaných ze sítě partnerů školy 
� nastavení trvale udržitelného rozvoje školy 

  
VI. Mechanismy zp ětné vazby  

 
 Naplnění předložené Koncepce a dosažení všech vytyčených cílů předpokládá 
rovněž existenci kontrolního systému. Ten je v prostředí školy členěn na oblast 
pedagogickou, provozní a ekonomickou. Některé z mechanismů zpětné vazby jsou dány 
vymezením podstaty příspěvkové organizace, některé si škola vytváří sama. Zpětná vazba je 
je smysluplná zejména tehdy, dokáže-li nabídnout relevantní informace a fakta. Z pozice 
kandidáta na ředitele školy si uvědomuji, že aparát mechanismů musí být srozumitelný,  



funkční a dostatečně konkrétní. Tento fakt je třeba zohlednit již v primární fázi plánování 
postupů a kroků vedoucích ke splnění cíle Koncepce rozvoje školy ZŠ Partyzánská.  
 

� Vytvořit propracovaný systém kontrolních mechanismů v návaznosti na stanovené 
cíle a jednotlivé oblasti Koncepce rozvoje školy 

 
 
 
Závěr:  
 
 Předkládaná Dlouhodobá koncepce rozvoje školy určuje směr a smysl budoucího 
směřování ZŠ Partyzánská. Jsem přesvědčený, že moderní škola, kterou by měla ZŠ 
Partyzánská být, musí vycházet ze ztotožnění všech s její filosofií a cíli. Bude-li tento proces 
identifikace výzvou k zodpovědné práci, osobnímu nasazení a odhodlání, pak může být 
zcela naplněna a uskutečněna vize Školy, která inspiruje.    
  
 
  
 


